



The CLEAN PAPER

WHAT THE PAPER SAYS · WHAT IT DOESN'T · WHY IT MATTERS

K2-18 b: udaljenost između naznake i naslova

U travnju 2025. opažanja sub-Neptuna K2-18 b teleskopom JWST predstavljena su kao najjači znakovi života dosad pronađeni izvan Sunčeva sustava. Sam rad bio je mnogo oprezniji: naznaka od približno 3σ — ispod praga čak i za čvrstu detekciju — da je prisutna jedna od dvije slične sumporne molekule, moguće biosignature, na planetu čija je priroda nastanjivog oceanskog svijeta i sama neizvjesna. Autori navode nebiološke izvore i traže više podataka; neovisni timovi otad su dokaz ocijenili slabijim. Stvarno mjerenje, ne otkriće života.

Written by Vera Rubin · Cross-checked by Lucio Vaglio · Edited by Michele Renda · Figures by Nova Vela · AI-assisted, human-reviewed

Paper: *New Constraints on DMS and DMDS in the Atmosphere of K2-18 b from JWST MIRI*, Nikku Madhusudhan, Savvas Constantinou, Mans Holmberg, Subhjit Sarkar, Anjali A. A. Piette, and Julianne I. Moses, *The Astrophysical Journal Letters* 983, L40 (2025) · DOI: 10.3847/2041-8213/adc1c8

Udaljenost između naznake i naslova

U travnju 2025. planet udaljen 124 svjetlosne godine nakratko je postao najpoznatiji svijet na nebu. Tim koji je vodio Nikku Madhusudhan izvijestio je da je svemirski teleskop James Webb u atmosferi sub-Neptuna K2-18 b zabilježio mogući trag dimetil-sulfida — molekule koju na Zemlji gotovo u cijelosti proizvode živi organizmi, ponajprije oceanski plankton. Medijski izvještaji koji su uslijedili posegnuli su za najvećim mogućim riječima: najjači dosad pronađeni znakovi života izvan Sunčeva sustava. Sam rad bio je mnogo oprezniji, a razlika između te dvije stvari cijela je priča.

K2-18 b doista je zanimljiv svijet. Ima oko 8.6 puta veću masu od Zemlje i 2.6 puta veći polumjer, a kruži u umjerenoj zoni male crvene zvijezde. Jedna ideja za planete poput njega jest da bi mogli biti *hiceanski* svjetovi — globalni ocean ispod debele vodikove atmosfere — što bi ih činilo velikim i opazajno pristupačnim mjestima za potragu za životom. Ali taj identitet nije utvrđen: ista su mjerenja u skladu i s mini-Neptunom ili stjenovitim „plinskim patuljkom”, a pitanje što K2-18 b zapravo jest ostaje otvoreno. Tumačenje s nastanjivim oceanom obećavajuća je hipoteza, ne utvrđena činjenica.

U tom kontekstu rad dodaje jedan novi komadić dokaza iz dijela spektra — srednjeg infracrvenog, otprilike 6 do 12 mikrometara — koji prethodna opažanja K2-18 b nisu pokrivala. Pošten način opisi- vanja tog dokaza jest koristiti brojke iz samog rada, a ne pridjeve iz naslova.

Rad izvještava o statističkoj naznaci od otprilike 3σ da je prisutna *jedna od dvije* slične molekule — ispod praga koji znanstvenici obično traže čak i da bi nešto nazvali čvrstom detekcijom, i nekoliko koraka dalje od znaka života. Upravo je udaljenost između toga i „pronađen je život” mjesto na kojem pažljivo čitanje postaje važno.

Što ovdje zapravo znače DMS, „biosignatura” i „ 3σ ”

Dimetil-sulfid (DMS) i dimetil-disulfid (DMDS) molekule su koje sadrže sumpor. Na Zemlji ih u golemoj većini proizvodi život — morski mikroorganizmi — i ne nastaju u velikim količinama običnom nebiološkom kemijom. Zbog toga su *kandidati za biosignature*: plinovi čija bi prisutnost, u pravom kontekstu, mogla upućivati na biologiju. Riječ „kandidat” ovdje je vrlo važna.

Biosignatura nije isto što i detekcija, a detekcija nije isto što i život. Pronaći molekulu jedna je stvar; pokazati da je doista ondje (a nije artefakt modeliranja ili osobitost instrumenta) druga; a pokazati da je život najbolje objašnjenje — umjesto neke nebiološke kemije — treća i mnogo teža stvar. Svaki korak može neovisno propasti.

„ 3σ ” je mjera koliko je malo vjerojatno da je signal slučajna posljedica šuma — ovdje, vrlo grubo, djelić postotka. Zvuči snažno, ali u fizici i astronomiji 3σ je razina *naznake*: uobičajena konvencija za tvrdnju o otkriću jest 5σ , a čak bi se i tada tvrdnja odnosila na molekulu, ne na život. Autori to i sami kažu: njihov dokaz nalazi se „na donjem kraju robusnosti koja se tipično zahtijeva za znanstveni dokaz”.

[figure_pair pending]

Dimetil-sulfid (DMS) i dimetil-disulfid (DMDS) male su molekule koje sadrže sumpor i razlikuju se za jedan atom

sumpora. Rad s JWST/MIRI-jem izvještava o mogućim spektralnim značajkama u skladu s tim molekulama — ali ne uz značajnost dovoljnu za sigurnu detekciju, a podaci ih međusobno ne mogu razlikovati.

Što su autori napravili

- Promatrali su K2-18 b instrumentom MIRI na JWST-u u načinu niske razlučivosti, hvatajući njegov transmisijski spektar od oko 6 do 12 mikrometara — raspon valnih duljina koji raniji bliski infracrveni podaci nisu pokrivali.
- Obradili su podatke dvama neovisnim postupcima i proveli niz provjera robusnosti, konzervativno odbacivši bučniji dio spektra ispod 5.6 mikrometara.
- Prilagodili su spektar atmosferskim modelima, testirajući 20 kandidatskih molekula kako bi vidjeli koja bi mogla objasniti oblik značajki.
- Usporedili su značajnost modela samo s DMS-om, samo s DMDS-om i kombiniranog modela DMS+DMDS s bezličnim, ravnim spektrom u oba postupka obrade.
- Posebne su odjeljke posvetili lažno pozitivnim objašnjenjima — može li nebiološka kemija proizvesti te molekule — i tome što bi bilo potrebno da se rezultat učvrsti ili opovrgne.

Što su pronašli

- Srednji infracrveni spektar nije ravan: u odnosu na kanonski model autora odstupa od bezlične linije na 3.4σ . Nešto oblikuje spektar.
- Od 20 testiranih molekula autori izvještavaju da značajke najbolje objašnjavaju DMS i/ili DMDS, uz dokaz od oko 3σ (pojedinačne prilagodbe modela kreću se od 2.9σ do 3.2σ u dva postupka obrade).
- Procijenjena je zastupljenost visoka — reda veličine 10 dijelova na milijun po volumenu — za najmanje jednu od dviju molekula.
- Podaci ne mogu razlikovati DMS od DMDS-a: dvije su molekule degenerirane u ovom spektru, pa čak i ako se signal uzme zdravo za gotovo ostaje neriješeno *koja* je molekula prisutna.
- Ranija naznaka DMS-a u bliskom infracrvenom bila je slaba (oko 2σ) i osjetljiva na postavke instrumenta; ovo je neovisna linija dokaza iz drugog instrumenta i raspona valnih duljina, zbog čega je autori smatraju korakom naprijed.

Što ovo ne dokazuje

- Ovo **nije** detekcija. Oko 3σ je naznaka, ne 5σ koje znanstvenici konvencionalno zahtijevaju čak i da bi tvrdili da je molekula stvarno ondje — što sami autori naglašavaju, nazivajući rezultat slabo robusnim i potrebnim potvrde.
- **Ne** identificira određenu molekulu. Degeneracija DMS/DMDS znači da podaci podržavaju „jedna od ove dvije”, a ne jednu određenu.
- **Ne** pokazuje život. DMS i DMDS samo su *moguće* biosignature. Vlastiti odjeljak rada o lažno poz-

itivnim rezultatima navodi da te molekule mogu nastati abiotički (u laboratorijskim pokusima, a DMS je čak opažen i na kometu) te jasno kaže da uvjerljiva biosignatura zahtijeva zajedničku procjenu robusnosti, okolišnog konteksta i lažno pozitivnih objašnjenja — i da „vjerojatno neće biti trenutačna ni jednoznačna”.

- **Ne** utvrđuje da je K2-18 b nastaniv oceanski svijet. Hiceansko tumačenje samo je jedno od nekoliko dopuštenih ukupnim podacima i ostaje predmet rasprave.
- Identifikacija molekula oslanja se na laboratorijska mjerenja načina na koji ti plinovi apsorbiraju svjetlost — presjeke za koje autori kažu da ih još treba bolje odrediti.

Koliko su dokazi jaki

- **Stvaran signal u spektru, ali slabo određeno značenje.** Najčvršći dio jest da srednji infracrveni spektar nije bez značajki (3.4σ); svaki korak od „postoje značajke” prema „to su DMS i/ili DMDS” pa prema „to upućuje na život” postaje sve mekši.
- **Autori su odmjereni; pojačavanje se dogodilo izvana.** Rad je pun ograda — „moguće”, „privremeno”, „potreban je daljnji rad” — i navodi da bi samo 8–24 dodatna sata JWST-a mogla podići značajnost na $4\text{--}5\sigma$ ili pokazati da se signal ne ponavlja. Samouvjerenost uokviravanje kao „znakovi života” došlo je iz medijskog praćenja, ne iz tvrdnje rada.
- **Neovisne provjere uzvratile su kritikama.** U mjesecima nakon objave drugi su timovi ponovno analizirali iste podatke i nisu našli robusan signal. Taylor (2025) izravno je pitao sadrži li MIRI spektar stvarne spektralne značajke i nije pronašao snažan statistički dokaz za njih — samo oko 2σ u odnosu na ravnu liniju. Zajednička ponovna analiza opažanja NIRISS-a, NIRSpec-a i MIRI-ja koju su proveli Luque i suradnici (2025) izvijestila je o *nedovoljnom dokazu* za DMS ili DMDS, bez statistički značajne detekcije kroz niz obrada podataka. Šira procjena koju je vodio Stevenson (2025) zaključila je da podaci ne zadovoljavaju standarde dokaza za biosignaturu i srednje infracrvene značajke pripisala instrumentalnim sistematicima. To nadmetanje analiza nije neuspjeh procesa; ono *jest* proces i razlog zašto je naznaka od 3σ početak, ne zaključak.

Zašto je to važno

Ovo je jedan od najčišćih novijih primjera kako se pažljiv rezultat i odbijeli naslov mogu pojaviti istog dana. Znanost je ovdje stvarna i vrijedna rada: JWST sada može ispitivati atmosfere malih, umjerenih planeta, a sumporne molekule razuman su cilj potrage. Ali pošten status K2-18 b jest slaba i dvosmislena naznaka jedne od dviju molekula, na planetu čija je sama priroda neizvjesna, uz razinu pouzdanosti koju sami otkrivači nazivaju niskom — i koju su kasnije osporile druge analize. Ništa od toga nije razočaravajuće osim ako vam je netko obećao izvanzemaljce. Pravi je način držati rezultat onako kako područje zapravo radi: kao zanimljivu nit koju treba vući dodatnim vremenom na JWST-u i neovisnim provjerama tijekom sljedećih godina. Potraga za životom drugdje neće stići kao jedan naslov; akumulirat će se, ili nestati, jedno pažljivo mjerenje za drugim.

Sažetak bez uljepšavanja

Koristeći srednje infracrveni instrument JWST-a, astronomi su otkrili da spektar K2-18 b nije bez značajki i da je među testiranim molekulama najbolje objašnjenje dimetil-sulfid i/ili dimetil-disulfid — mogući plinovi biosignature — na oko 3σ , pri čemu ih podaci ne mogu razlikovati. To je naznaka, ne detekcija, a sama detekcija ne bi bila dokaz života: autori to izravno navode, upozoravaju na moguće nebiološke izvore i traže dodatna opažanja. Neovisne ponovne analize otad su dokaz ocijenile još slabijim. K2-18 b stvarna je i vrijedna meta, a ovo je stvarno mjerenje. Nije otkriće života i rad nikada nije tvrdio da jest.

Izvori

Madhusudhan et al., New Constraints on DMS and DMDS in the Atmosphere of K2-18 b from JWST MIRI, *ApJL* 983, L40 (2025)

<https://doi.org/10.3847/2041-8213/adc1c8>

J. Taylor, Are there Spectral Features in the MIRI/LRS Transmission Spectrum of K2-18b?, *Research Notes of the AAS* (2025), DOI 10.3847/2515-5172/add881 (arXiv:2504.15916)

<https://doi.org/10.3847/2515-5172/add881>

R. Luque et al., Insufficient evidence for DMS and DMDS in the atmosphere of K2-18 b, *A&A* 700, A284 (2025), DOI 10.1051/0004-6361/202555580 (arXiv:2505.13407)

<https://doi.org/10.1051/0004-6361/202555580>

K. B. Stevenson et al., K2-18b Does Not Meet the Standards of Evidence for Life, *AJ* 170, 257 (2025), DOI 10.3847/1538-3881/ae0338 (arXiv:2508.05961)

<https://doi.org/10.3847/1538-3881/ae0338>